ATA Nº 04/2019

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezenove às 15horas na

Câmara Municipal de Califórnia sito a Rua América, 149 deu início a reunião para

demonstração e avaliação do cumprimento das Metas Fiscais, do Plano Municipal

de Saúde, do Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência, do

Legislativo, do Segundo Quadrimestre (maio a agosto) de 2019 e LOA – Lei

Orçamentária anual/2020. O contador senhor Valdir de Souza apresentou os gastos

com o Conselho Tutelar incluindo folha de pagamento, material de consumo e

serviços de terceiros no valor total de R$ 38.676,13 (trinta e oito mil, seiscentos e

setenta e seis reais e treze centavos) no segundo quadrimestre. Foi informado o

total de despesas do município no ano e separado por funções somando um total de

R$ 18.421.459,71 (dezoito milhões, quatrocentos e vinte e um mil, quatrocentos e

cinquenta e nove reais e setenta e um centavos). A receita corrente líquida do

município no quadrimestre foi de R$ 22.869.684,99 (vinte e dois milhões, oitocentos

e sessenta e nove mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove

centavos). Gastos com pessoal no valor de R$ 10.575.157,56 (Dez milhões,

quinhentos e setenta e cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis

centavos) num percentual de 46,24%. Gastos com a saúde no valor de R$

4.344.340,39, tendo o município gasto a mais dos 15% exigidos em lei R$

1.265.323,65 (Hum milhão, duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e três

reais e sessenta e cinco centavos) até o quadrimestre, totalizando um percentual de

25,48%.  Receita do FUNDEB 60% somou o total de R$ 2.837.889,46 (dois milhões,

oitocentos e trinta e sete mil, oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis

centavos) e a despesa no valor de R$ 1.817.835,90 (um milhão, oitocentos e

dezessete il, oitocentos e trinta e cinco reais e noventa centavos) totalizando

64,06%. Gastos com a Educação no valor de R$ 3.154.098,82 ( três milhões, cento

e cinquenta e quatro mil, noventa e oito reais e oitenta e dois centavos), foram

aplicados a mais na educação o valor de R$ 32.046,00 (trinta e dois mil e quarenta e

seis reais) sendo o percentual de 25,31%. Informou ainda o limite da dívida

consolidada que se encontra em R$ 1.509.216,33 (um milhão, quinhentos e nove

mil, duzentos e dezesseis reais e trinta e três centavos), ou seja, 6,60%. Falou das

despesas da Câmara Municipal no valor de R$ 479.049,20 (quatrocentos e setenta e

nove mil, quarenta e nove reais e vinte centavos), sendo que o gasto com pessoal

foi de R$ 448.320,15 (quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e vinte reais e

quinze centavos), com índice atingido de 2,90%. Continuando o contador falou sobre

a LOA – Lei Orçamentária Anual que os objetivos são prever as receitas e fixar as

despesas, orientar a execução orçamentária e definir prioridades e metas da

administração para o exercício seguinte – 2020, cujo valor é de R$ 35.661.823,41

(trinta e cinco milhões, seiscentos e sessenta e um mil, oitocentos e vinte e três reais

e quarenta e um centavos). Feito todas as demonstrações o senhor Valdir falou aos

presentes que havendo interesse em mais detalhes ele se encontra a disposição na

contabilidade. E assim deu por encerrada a reunião.